Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 (che recepisce le nuove regole di presentazione dell’IFRS 9) e Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 (che recepisce le nuove regole di presentazione dell’IFRS 9) e Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 (che recepisce le nuove regole di presentazione dell’IFRS 9) e Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 (che recepisce le nuove regole di presentazione dell’IFRS 9) e

Stato Patrimoniale al 1° Stato Patrimoniale al 1° Stato Patrimoniale al 1° Stato Patrimoniale al 1° gennaio 2018 (che recepisce le nuove regole di valutazione ed impairment dell’IFRS 9)gennaio 2018 (che recepisce le nuove regole di valutazione ed impairment dell’IFRS 9)gennaio 2018 (che recepisce le nuove regole di valutazione ed impairment dell’IFRS 9)gennaio 2018 (che recepisce le nuove regole di valutazione ed impairment dell’IFRS 9)

Vengono riportati di seguito i prospetti di Riconciliazione tra lo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 (ex IAS 39), che

recepisce le riclassificazioni determinate dalle nuove regole di classificazione previste dall’IFRS 9, precedentemente

illustrate, e lo Stato patrimoniale al 1° gennaio 2018 (IFRS 9). In tali prospetti i saldi contabili al 31.12.2017 (valori

determinati ai sensi dello IAS 39) vengono modificati per effetto dell’applicazione delle nuove logiche di misurazione e

impairment, al fine di determinare i saldi di apertura IFRS 9 compliant.

31.12 .2017

(a)

C lassif icazio ne

e misurazio ne

Impairment 01.01.2018

(c) = (a) + (b)

10. Cassa e disponibilità liquide 146 146

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto  a conto  economico 99 99

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto  sulla redditività complessiva 181 181

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 11.178 -169 11.009

50. Derivati di copertura 27 27

60. Adeguamento  di valo re delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -3 -3

70. Partecipazioni 239 239

80. Attività materiali 266 266

90. Attività immateriali 70 70

100. Attività fiscali 282 49 331

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - -

120. Altre attività 135 135

T OT A LE A T T IVO 12.620 - -120 12.500

Vo ci

Effet to  di t ransizio ne a

IF R S9 (b)

(milioni di euro)

Classificazione e misurazioneClassificazione e misurazioneClassificazione e misurazioneClassificazione e misurazione

La diversa classificazione delle attività finanziarie nelle nuove categorie previste dall’IFRS 9 e la conseguente diversa

metrica di valutazione non hanno determinato impatti sul Patrimonio Netto.

ImpairmentImpairmentImpairmentImpairment

L’applicazione delle nuove regole di impairment (“expected credit losses”) sulle Attività finanziarie valutate al costo

ammortizzato (esposizioni per cassa) ha determinato un impatto negativo pari a 169 milioni, come dettagliato di